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Udlejning af din bolig, 
sommerhus eller andet  
– oplysningskort
Af tekstforfatter Susanne Holm, susanneholm.dk

Mange borgere i Danmark udlejer 

deres bolig, sommerhus eller andet. 

Indtægterne fra udlejning er skatte-

pligtige. Der er dog mange, som ikke 

kommer til at betale skat af beløbet 

eller i hvert fald kun et beskedent be-

løb, da der er bundfradrag, som fragår i 

indkomsten.

Uanset om man udlejer selv eller gen-

nem et bureau, skal man oplyse den 

skattepligtige indkomst til skattemyn-

dighederne.

Mange udlejer gennem et dansk eller 

udenlandsk bureau. De danske bureau-

er er pligtige til at indberette indtæg-

terne, og disse fremgår automatisk på 

årsopgørelsen. Husk dog at tjekke om 

beløbet er korrekt. Vær også opmærk-

som, hvis du udlejer gennem flere bu-

reauer, eller du udlejer selv og gennem 

bureau.

Udlejer man gennem et udenlandsk 

bureau – f.eks. Airbnb – vil indtægten 

blive indberettet og fremgå i skatte-

mappen – MEN beløbet vil ikke frem-

komme på årsopgørelsen. Det skal man 

selv sørge for. Undlader man at oplyse 

indkomsten, betyder det, at man und-

drager i skat og dermed kan risikere 

bøder.

Skattestyrelsen får lister over alle de 

indtægter, som danske skatteydere 

har modtaget fra udlandet. Listerne 

gennemgås og borgerne får brev og 

forhøjelser af deres indkomst.

Ved korttidsudlejning af værelser, kan 

der også skulle afregnes moms, hvis 

omsætningen er over 50.000 kr.

Oplys derfor alle former for udlejnings-

indkomster på oplysningskortet og 

undgå vrøvl med skattemyndigheder-

ne.
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Husk at oplyse resultatet af din 
personligt ejede virksomhed på dit 
oplysningsskema inden 1. juli 2025

Skattestyrelsen informerer

Det skattemæssige resultat af din personligt 
ejede virksomhed kommer ikke automatisk på din 
årsopgørelse for 2024. Du oplyser virksomhedens 
resultat ved at udfylde dit oplysningsskema på 
skat.dk/tastselv 

Du skal også være opmærksom på, at du skal oplyse 
din skyldige moms pr. 31 december 2024. Det gør du i 
rubrik 638 på oplysningsskemaet.  

Har du brug for hjælp? 
Tag kontakt til din revisor eller læs mere om 
oplysningsskema og forskudsopgørelse på skat.dk/

egenvirksomhed. Du kan også se en videoguide om 

skyldig moms.

Billigere  
generationsskifte af  
familievirksomheder
Af Hanne Henningsen, formand for skatteudvalget, FDR og registreret revisor, I.H.Revision

I april 2025 vedtog Folketinget en ny 

lov om lempelse af overdragelse af 

aktive familievirksomheder til nært-

stående ved gave eller udlodning fra 

dødsbo. Satsen nedsættes fra 15 % til 10 

%. Reglen har virkning for overdragel-

se af gaver efter 1. oktober 2024, eller 

hvis afdøde er afgået ved døden den 1. 

oktober 2024 eller senere.

Det er nu også vedtaget, at fra 1. januar 

2027 vil søskende indgå i kredsen af 

nærtstående på lige fod med børn, bør-

nebørn osv. Det betyder bl.a., at man 

– afgiftsfrit – kan give sine søskende 

76.900 kr. (2025) hvert år. Beløb derud-

over pålægges 15 % i afgift.

Ved lovændring i maj 2024 blev det i 

øvrigt vedtaget, at søskende fra 1. janu-

ar 2027 vil være en del af familiekred-

sen, der kun skal betale 15 % i boafgift 

– uanset at afdøde ikke er barnløs.

Andre gaver eller udlodninger fra 

dødsboer end aktive virksomheder 

pålægges fortsat en afgift på 15 % for 

nærtstående.

https://skat.dk/tastselv
https://skat.dk/egenvirksomhed
https://skat.dk/egenvirksomhed
https://api.frp2.ovp.kaltura.com/html5/html5lib/v2.101/mwEmbedFrame.php/p/10209/uiconf_id/23452351?wid=_10209&iframeembed=true&playerId=kaltura_player_1708941615&flashvars%5breferenceId%5d=381_2021090115473731738539380949
https://api.frp2.ovp.kaltura.com/html5/html5lib/v2.101/mwEmbedFrame.php/p/10209/uiconf_id/23452351?wid=_10209&iframeembed=true&playerId=kaltura_player_1708941615&flashvars%5breferenceId%5d=381_2021090115473731738539380949


Hvilke virksomheder kan  

overdrages? 

Betingelserne for succession er over-

ført til denne lov således, at det kun er 

aktive virksomheder, der kan overdra-

ges med lav afgift. Virksomhedsover-

dragelse med succession betyder, at er-

hververen af nogle aktiver indtræder 

i overdragerens skattemæssige stilling 

i forbindelse med overdragelsen. Ved 

aktiv virksomhed menes, at virksom-

heden ikke er omfattet af ”pengetanks-

begrebet”. Pengetanksbegrebet ændres 

dog ved denne lov – se senere i denne 

artikel.

For det første er der krav om forudgå-

ende ejerskab hos afdøde/gavegiver, 

således at erhvervsvirksomheden skal 

være ejet i mindst 1 år før dødsfaldet 

eller gavedispositionen. For det andet 

gælder der et krav om opretholdelse af 

ejerskabet til virksomheden hos arvin-

gen/gavemodtageren i en periode på 

mindst 3 år efter generationsskiftet. 

Dernæst er det en betingelse, at ejer-

skabet af virksomheden – før og efter 

overdragelsen – består af aktive per-

soner. Det betyder, at ejeren skal have 

deltaget i ikke uvæsentligt omfang i 

virksomhedens drift.

Det er ikke en betingelse, at virksom-

heden overdrages ved succession – 

men kun at betingelserne for successi-

on er opfyldt.

På enkelte punkter kan afgiftsned-

sættelsen dog opnås, selvom overdra-

gelsen ikke i praksis kan gennemføres 

med succession. Der kan f.eks. ikke ske 

succession ved udlodning fra skattefri 

dødsboer, fordi der ikke opstår en skat-

tepligtig avance, men afgiftsnedsæt-

telsen gælder i dette tilfælde. På grund 

af beløbsgrænserne for skattefri boer 

kunne mindre (iværksætter)virksom-

heder i modsat fald blive afskåret fra 

afgiftsnedsættelsen. Tilsvarende kan 

en overdragelse med tab ikke ske med 

succession, men omfattes ligeledes af 

afgiftsnedsættelsen, hvis betingelserne 

i øvrigt er opfyldt. Dog skal skattevær-

dien af tabsfradraget hos overdrageren 

reduceres med afgiftsnedsættelsen.

I modsætning til succession er det hel-

ler ikke en betingelse for nedsat afgift, 

at arvingen/gavemodtageren er skatte-

pligtig til Danmark.

For at sikre tryghed og forudberegne-

lighed for virksomhederne i forhold 

til reglerne for værdiansættelse af 

virksomheden i forbindelse med ge-

nerationsskifte er det vedtaget, at de 

familieejede virksomheder skal have 

et retskrav på at anvende en skematisk 

metode til opgørelse af virksomhedens 

værdi. Det anbefales at søge profes-

sionel hjælp til værdiansættelse af 

virksomheden.

Lempelse af pengetanksbegrebet ved 

succession 

Indtil nu har udlejning af ejendomme, 

med undtagelse af bortforpagtning 

af landbrug, skovbrug mv., været om-

fattet af pengetanksreglerne, hvorfor 

disse ejendomme hidtil ikke kunne 

succederes.

Efter 1. januar 2025 vil det være muligt 

at succedere i aktive udlejningsejen-

domme. En udlejningsejendom er 

aktiv, hvis ejeren er med i beslutnings-

processerne – f.eks. valg af ny lejer, 

beslutninger om ombygninger mv.

Det er en betingelse, at ejendommen 

har været ejet i mindst 1 år før over-

dragelsen og i hele denne periode har 

været aktivt udlejet, eller at den indgår 

i en samlet virksomhed med aktiv ud-

lejning af fast ejendom, der har været 

ejet i mindst 1 år.

Når der nu kan succederes i disse ejen-

domme, betyder det også, at der kun 

skal betales 10 % i bo- og gaveafgift af 

disse ejendomme.

Søg råd og vejledning hos din revisor, 

hvis du ønsker at foretage et generati-

onsskifte af familievirksomheden.
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Autoriserede bilforhandlere skal 
være opmærksomme på korrekte 
registreringsafgifter

Motorstyrelsen og Skattestyrelsen informerer

Motorstyrelsen og Skattestyrelsen har øget fokus på 
de bilforhandlere, der sælger nye biler til f.eks. ansatte, 
familiemedlemmer og ejere.

Deres kontroller har vist eksempler på, at autoriserede 
bilforhandlere landet over hvert år handler et 
stort antal nye biler internt. Bilerne bliver solgt til 
indkøbspris, og efter et ofte kortvarigt ejerskab 
sælges de nu brugte biler tilbage til bilforhandlerne. 
Bilforhandlerne sælger herefter bilerne videre til 
uafhængige købere til bilernes markedspriser.

Hvis man handler biler internt, skal man være 
opmærksom på, at der i sådanne interne handler 
som udgangspunkt skal handles til markedspris, 
fordi handler til indkøbspris giver kunstigt lave 
registreringsafgifter, og den interne køber får en 
uretmæssig besparelse, som er skattepligtig.

Skattestyrelsen kontrollerer de interne handler

Motorstyrelsen og Skattestyrelsen kontakter for 
tiden en række bilforhandlere for at kontrollere, 
om der er indgået interne handler, hvor bilerne er 
solgt til indkøbspris. Er det tilfældet, vil de rette 
værdiansættelsen til markedsprisen og regulere 
registreringsafgiften, hvilket kan få store økonomiske 
konsekvenser for både de interne købere og 
bilforhandlerne. De skatte- og afgiftsmæssige 
konsekvenser afhænger dog af de konkrete forhold i de 
enkelte sager.

Love og regler

Reglerne om personalegoder står i ligningslovens 
§ 16, stk. 3 og stk. 4, og i forarbejderne til loven i 
lovforslag nr. 286 af 19. maj 1993 (vedtaget som lov 
nr. 483 af 30. juni 1993). Du finder forarbejderne på 
folketingstidende.dk. Vælg ”Find forarbejder for en 

lov”, og søg på år 1993 og nummer 483 (forslag til lov 

om ændring af ligningsloven og skattekontrolloven). 
Du kan også læse mere om reglerne i Den juridiske 
vejledning, afsnit C.A.5.1.6. Rabat på virksomhedens 

egne produkter.

Du kan se en afgørelse om skattepligtig værdi 
af personalegode i denne meddelelse fra 
Skatteministeriet: SKM2017.61.LSR.

Reglerne om værdiansættelse af nye biler i forhold til 
registreringsafgiften står i registreringsafgiftslovens 
§ 8 og § 9. Du kan også læse mere om reglerne i Den 
juridiske vejledning, afsnit I.A.1.5.2 Værdiansættelse af 

nye køretøjer, herunder standardpris.

Reglerne om værdiansættelse af nye biler i forhold til 
hæftelse står i registreringsafgiftslovens § 17. Du kan 
også læse mere om reglerne i Den juridiske vejledning, 
afsnit I.A.1.10 Afregning af afgift og regnskab.

Du finder de nyeste versioner af ligningsloven og 
registreringsafgiftsloven på skat.dk/skattelove.  
Den juridiske vejledning finder du på  
skat.dk/juridiskvejledning.  
Du finder meddelelsen fra Skatteministeriet på  
skat.dk/afgørelser.

Spørgsmål?

Hvis du har spørgsmål til registreringsafgift, er du 
velkommen til at kontakte Motorstyrelsen på 7222 2875.

Hvis du eller dine medarbejdere har spørgsmål til 
personlige skatteforhold, er I velkomne til at kontakte 
Skattestyrelsen på 72 22 18 18.

Din revisor står også klar til at hjælpe dig.
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https://skm.dk/love/gaeldende-love/ligningsloven
https://folketingstidende.dk/
https://www.folketingstidende.dk/samling/19921/lovforslag/L286/19921_L286_som_fremsat.pdf
https://www.folketingstidende.dk/samling/19921/lovforslag/L286/19921_L286_som_fremsat.pdf
https://info.skat.dk/data.aspx?oid=1920422
https://info.skat.dk/data.aspx?oid=1920422
https://info.skat.dk/data.aspx?oid=2242334&lang=da
https://skm.dk/love/gaeldende-love/registreringsafgiftsloven
https://info.skat.dk/data.aspx?oid=1947302
https://info.skat.dk/data.aspx?oid=1947302
https://skm.dk/love/gaeldende-love/registreringsafgiftsloven
https://info.skat.dk/data.aspx?oid=1947234
https://skat.dk/skattelove
https://skat.dk/juridiskvejledning
https://skat.dk/afg%C3%B8relser


Digital bogføring for personligt ejede 
virksomheder og foreninger m.fl. 
træder i kraft den 1. januar 2026
Erhvervsministeren har d. 21. marts 2025 efter høring af skatteministeren og partierne bag 

bogføringsloven udstedt en bekendtgørelse, som sætter pligten til digital bogføring i kraft den 1. 

januar 2026 for personligt ejede virksomheder og foreninger m.fl. med en nettoomsætning, der 
overstiger 300.000 kr. Samtidig har Erhvervsstyrelsen lavet visse konsekvensændringer i de gældende 

bekendtgørelser. Dermed er digital bogføring implementeret for alle de omfattede virksomheder.

Erhvervsstyrelsen informerer

Anvendelsen af digitale bogføringssy-

stemer udgør en hjørnesten i regerin-

gens målsætning om at skabe admini-

strative besparelser i virksomhederne 

ved at digitalisere og automatisere 

centrale forretningsprocesser, herun-

der elektronisk samhandel, automati-

sering af bogføring og datadeling med 

myndigheder og samarbejdspartnere. 

Det er via bogføringssystemerne, at 

virksomhedernes forretningsproces-

ser digitaliseres og automatiseres.

Virksomhedernes administrative 

opgaver, såvel faktureringsprocesser 

som indberetninger til myndighe-

derne, er i dag præget af ressource-

krævende manuelle arbejdsgange. 

Digitale bogføringssystemer, der 

understøtter automatisering af bog-

førings- og regnskabsprocesser, giver 

mulighed for at automatisere mange 

af disse manuelle arbejdsgange. Det 

er det, som man kalder Automatisk 

Erhvervsrapportering.

Samtidig giver digital bogføring større 

sikkerhed for opbevaring af registre-

ringer af virksomhedens transaktioner 

og bilag, der dokumenterer disse. Det 

er en fordel for virksomhederne, fordi 

de på en sikker og overskuelig måde 

altid har adgang til forretningskritiske 

oplysninger. Det er også en fordel for 

samfundet, fordi myndigheder har 

en let og sikker adgang til nødvendige 

oplysninger ved kontrol.

Inden ikrafttrædelsen af pligten til 

digital bogføring for ikke-regnskabs-

pligtige virksomheder har Erhvervs-

styrelsen gennemført en evaluering 

af de foreløbige erfaringer med digital 

bogføring. Evalueringen viser, at om-

kostningerne for virksomhederne ved 

digital bogføring er væsentligt mindre 

end tidligere forventet, og besparel-

sen derfor væsentligt højere. Digital 

bogføring vil spare danske virksomhe-

der for op til 3,5 milliarder kr. om året 

netto mod oprindeligt forventet ca. 

2,9 milliarder kr. netto årligt. Samtidig 

viser evalueringen, at der er mange 

digitale bogføringssystemer på mar-

kedet, som kan tilgodese behovene 

hos forskellige typer virksomheder, 

også systemer som tilbyder enkle og 

prisbillige løsninger til mindre virk-

somheder.

På denne baggrund har der under 

den offentlige høring været bred 
opbakning til at sætte kravet om 

digital bogføring i kraft for ikke-regn-

skabspligtige virksomheder med en 

nettoomsætning over 300.000 kr. fra 

1. januar 2026.

Fra 1. januar 2026 bliver disse 

virksomheder omfattet af pligten til 

digital bogføring:

  Personligt ejede virksomheder 

med en omsætning over 300.000 

kr. om året i to på hinanden følgen-

de år.

  Foreninger med en erhvervsmæs-

sig omsætning over 300.000 kr. om 

året i to på hinanden følgende år.

  Årsregnskabspligtige datterselska-

ber af finansielle virksomheder, 
forsikringsvirksomheder og ATP, 

som har været undtaget tidligere, 

fordi de bruger et koncernforbun-

det bogføringssystem.

Erhvervsstyrelsen har lagt praktisk 

orienteret og lettilgængelig infor-

mation ud på Virksomhedsguiden, 

som er beregnet på at hjælpe mindre 

virksomheder med at vælge og at an-

vende et digitalt bogføringssystem.

BLIV KLAR TIL DIGITAL BOGFØRING MED VIRKSOMHEDSGUIDEN
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Er du i risiko uden at vide det? 
Tag kontrol over virksomhedens forsikringer

Af Albert Hjelmsted Nygård, medstifter og mægleransvarlig, Leaf

Erhvervsforsikringer har ét formål: at 

beskytte virksomheden. Mod store 

økonomiske tab – og i værste fald 

mod konkurs.

Det gælder ikke kun ved brand og 

tyveri, men også ved søgsmål, uven-

tede nedlukninger, cyberangreb, 

sygdom, mistet gods, produktansvar, 

rådgivningsfejl, personskader osv.

Desværre drukner formålet ofte i et 

forsikringsmarked, der for mange 

fremstår både uigennemsigtigt og 

uoverskueligt.

Trods hård konkurrence er marke-

det langt fra effektivt. Branchen er 

stærkt salgsdrevet, og virksomheds-

ejere kontaktes jævnligt af selskaber, 

agenter og mæglere – alle med hver 

deres ”bedste løsning”.

Resultatet er, at man mister overblik-

ket. Nogle vælger den letteste løs-

ning, andre overlader hele ansvaret 

til en kontaktperson, de stoler på. Og 

mange jagter den laveste præmie og 

ender skuffede, når skaden opstår.

Fælles for disse strategier er, at de 

sjældent fører til de bedste dæknin-

ger, vilkår eller priser. Vores data fra 

500 SMV’er viser, at over 80% af dan-

ske virksomheder er forkert forsikret.

Tiden, man investerer i at skabe 

overblik og tage kontrol over sine 

erhvervsforsikringer, er afgørende 

– både for at sikre erstatning ved 

skade og for at undgå unødvendige 

eller for dyre dækninger. Her får du 

en guide med fem konkrete råd.

Forsikringsselskaber vurderer  

risiko forskelligt

En håndværkers risikoprofil vurderes forskelligt fra 

selskab til selskab. Det skyldes forskelle i erfaring, bran-

chekendskab og aktuarernes og underwriternes risikovil-

lighed – kombineret med selskabets data om skadesfre-

kvens for den pågældende branche.

Hvis et selskab har oplevet stigende skader fra f.eks. 

VVS’ere flere år i træk, vælger de måske at opjustere præ-

mien markant. Et andet selskab uden samme oplevelse 

vil se risikoen anderledes og tilbyde en lavere præmie.

Omvendt kan et selskab få en ny underwriter, der har 

erfaring med f.eks. tagdækkere og kender risikoen og 

skadesfrekvensen godt, og pludselig tilbyder de nu at-

traktive vilkår i en branche, de tidligere fravalgte.

I praksis betyder det, at præmier og vilkår varierer mar-

kant på tværs af forsikringsselskaber for nærmest alle 

brancher.

Store kunder får ikke  

nødvendigvis de bedste vilkår

Selvom der er en tendens til, at større virksomheder 

får bedre enhedspriser, er stordriftsfordelene mindre, 

end man tror. Mindre SMV’er kan ofte opnå lige så 

gode eller bedre vilkår.

Det skyldes, at præmien i høj grad afhænger af virk-

somhedens aktiviteter, skadeshistorik og hvor godt 

den passer ind i selskabets risikoprofil.

Vil man opnå bedre dækninger og priser, skal man 

kunne præsentere et detaljeret billede af sin virk-

somhed – f.eks. omsætning fordelt på aktiviteter og 

kunder. Har der været flere skader, så kommentér 

på forebyggende tiltag og ansvarsbegrænsninger i 

salgs- og leveringsbetingelser.

1 2

5 gode råd til at navigere i erhvervsforsikringer
Du skal og behøver ikke at være forsikringsekspert. Men nogle få tommelfingerregler 

kan gøre en stor forskel og hjælpe dig til at styre sikkert gennem markedet.
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Skadesbehandling er ofte fair  

– men firkantet

Mange tror, at loyalitet, anciennitet eller personlige relationer kan påvirke ska-

desbehandlingen. Det er næsten aldrig tilfældet.

Skadesbehandlere er adskilt fra salgs- og kundeteams og vurderer skader 

ud fra policens indhold og gældende betingelser. Hos større selskaber er 

det sandsynligt, at skadesbehandleren slet ikke kender den assurandør eller 

agent, virksomheden har som kontaktperson. Nogle selskaber outsourcer end-

da skadesbehandling til eksterne advokathuse.

Der tages altså ikke særhensyn – heller ikke ved mange års kundeforhold, før-

ste skade, fordi man har samlet sine private forsikringer i samme selskab, eller 

fordi forsikringen er købt igennem virksomhedens bank. 

Forsikring er ikke altid den bedste løsning

Formålet med en forsikring er ikke at skabe positiv business-case, men at 

købe en sikkerhed mod eksistentielle risici. Derfor bør virksomheden udarbej-

de en forsikringspolitik, som først identificerer alle risici, der kan føre til store 

tab eller konkurs. Når det er på plads, kan man evaluere, hvorvidt risikoen er 

forsikringsbar, eller om den skal mitigeres på anden vis. 

Et godt eksempel er kreditforsikring. Præmien beregnes ud fra kunders stør-

relse og forfaldne tilgodehavender. Per konstruktion er præmien sat, så det 

i gennemsnit er en dårlig business-case at tegne. Men har virksomheden få 

store udestående, og hvor manglende betaling vil få graverende konsekven-

ser, kan forsikringen være fornuftig at tegne alligevel. 

Har man derimod mange små kunder med små udestående, er en inkassoløs-

ning typisk et bedre instrument end en forsikring. 

Virksomheden er selv ansvarlig for korrekt  

dækning

Som med SKAT, GDPR og lovgivning er det virksomhedens eget ansvar at 

være korrekt forsikret. Mangler og fejl kan føre til bøder, afviste erstatninger – 

eller blot unødvendige omkostninger.

Det er nærliggende at tro, at det selskab, man har tegnet en police igennem, 

også har et ansvar for at sikre, at den er retvisende og løbende opdateret. Men 

det har de ikke. Forsikringspolicen er et produkt, de sælger, og man er selv 

ansvarlig for at købe det rigtige produkt. 

Ved skade er det (med få undtagelser) indholdet i policen, der gælder – ikke 

tidligere mundtlige aftaler eller løfter.

Derfor bør man løbende sikre, at:

• alle aktiviteter er inkluderet under ansvarsforsikringen,

• forsikringstyper og underdækninger passer til virksomheden,

•  policen ikke indeholder uheldige undtagelser (f.eks. geografi, branche eller 

aktivitet), og

•  dækningssummer er passende og opdaterede.

Er der tvivl – så spørg selskabet. Det er bedre at afklare forhold før, skaden sker.
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3
Kend incitamentet hos  

formidlerne 

Virksomheder kan tegne forsikringer 

gennem tre kanaler – og valget heraf 

har stor betydning for både rådgiv-

ning og pris.

Direkte hos forsikringsselskabet  

(via en assurandør) 

•  Fordel: Assurandøren har stor ind-

sigt i alle selskabets produkter og 

muligheder for udvidelser mv.

•  Ulempe: Assurandøren er en sæl-

ger, der får provision for nytegnin-

ger og opsalg Assurandøren skal 

rådgive virksomheden, men kan 

ikke holdes ansvarlig for forkerte 

dækninger (med meget få undta-

gelser).

Gennem et agentur 

•  Fordel: En agent har ofte aftaler 

med mange forskellige selskaber 

og vil placere dele af virksomhe-

dens forsikringer rundt, hvor det er 

bedst og billigst (jf. det første råd).

•  Ulemper: Agenten er stadig provi-

sionslønnet sælger. I visse tilfælde 

kan agenten også ende med at 

være et fordyrende led. 

Gennem en uafhængig mægler 

•  Fordel: En uafhængig mægler 

er en rådgiver, og ikke sælger. De 

må ikke modtage kommission. De 

skal rådgive og tegne forsikringer 

for virksomheden, og kan stilles til 

ansvar overfor dårlig eller fejlagtig 

rådgivning. 

•  Ulempe: Fordi servicen er bredere 

end hos et agentur, kan det også 

være dyrere. Ofte får mægleren 

den rabat hos forsikringsselska-

berne, som ellers ville blive betalt 

i kommission til et agentur. Men 

da de selv kan vælge deres eget 

honorar, kan de ende med at blive 

et fordyrende led.

Der er god hjælp at hente hos både 

agenter, assurandører og mæglere, 

men her hjælper det på forhånd at 

kende lidt til interessen og mulighe-

derne hos den person, man sidder 

foran. 
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Repræsentationsbilag

Af tekstforfatter Susanne Holm, susanneholm.dk

Igennem mange år har der været regler om 
repræsentation og tilhørende bilag. For det første kan 
man kun skattemæssigt fradrage 25% af udgiften.

For det andet, er det en betingelse for at få fradrag, 
at man påfører bilaget oplysninger om, hvem der 
har deltaget i bespisning eller modtaget en gave. 
Endvidere skal det påføres, hvilken anledning der er ved 
bespisningen eller gaven. Der skal selvfølgelig være en 
erhvervsmæssig anledning.

Desværre er der mange, der ikke anfører deltagere og 
anledning. Hvis skattevæsenet gennemgår bilagene, og 
oplysningerne mangler, vil skattestyrelsen tilsidesætte 
alle bilagene, og skatteyderen vil blive beskattet af 
udgifterne. Det samme vil også ske, hvis udgiften har 
privat karakter.

Husk derfor at påføre navn og anledning på dine 
repræsentationsbilag.

Tjek din e-boks

Af tekstforfatter Susanne Holm, susanneholm.dk

Mange virksomheder og offentlige myndigheder sender 
post via e-boks. Ofte er det vigtige breve. Desværre er der 
mange, der ikke ser i deres e-boks og dermed ikke får set 
vigtige breve til tiden.

Skattestyrelsen og Gældsstyrelsen oplever f.eks., at 
personer og virksomheder ikke ser breve og rykkere.

Skattestyrelsen kan f.eks. sende breve, hvor de indkalder 
materiale fra en borger eller virksomhed, da man enten 
foretager en almindelig kontrol af regnskabet, eller man 
har oplysninger om indtægter, der tilsyneladende ikke 
er medtaget i den skattepligtige indkomst. Modtageren 
reagerer ikke, og Skattestyrelsen indhenter kontoudtog 
fra borgerens  pengeinstitut. Borgeren kommer til at 
betale banken for arbejdet med at sende kontoudtogene. 
 
Skattestyrelsen gennemgår kontoudtogene og skønner, 
om indsætninger på kontoen er skattepligtig indkomst. 
Herefter udarbejder de et forslag til forhøjelse af 
indkomsten og sender forslaget til borgeren. Hvis man 
stadig ikke reagerer, udsendes en afgørelse, som også 

udløser en ny årsopgørelse med girokort til betaling af 
restskat.

Mange reagerer heller ikke på dette og reagerer først, når 
pantefogeden står i døren!

I mange tilfælde er klagefristerne overskredet, og 
indkomsten står ved magt. Man kan evt. klage, men det 
er meget tidskrævende og ofte dyrt.

Derfor – læs din e-boks jævnligt – gerne en gang om ugen.


